EDITAL N.º 001/2009– PRPPG

Baseado na Resolução Normativa RN-017/2006 do CNPq, publicada no D.O.U de 13/07/2006, Seção:1, Página:11

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Pelotas torna público que estão abertas as inscrições visando à seleção de candidatos ao Programa de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) do CNPq/UFPel, observando o seguinte:

1. Prazos:

- Inscrição: de 31 de março a 17 de maio de 2009.
- Seleção: de 18 de maio a 19 de junho de 2009.
- Divulgação dos resultados: 01 de julho de 2009.

- Os pesquisadores contemplados com as quotas deverão indicar o bolsista e entregar a documentação exigida até o dia 15 de julho de 2009.

          Informações: http://www.ufpel.tche.br/prppg

Telefone: (53) 3921-1412 ou pelo e-mail divisao_pesquisa@ufpel.edu.br

2. Exigências para Inscrição:
-
Preenchimento e envio on line do formulário eletrônico de inscrição, disponível na página da PRPPG a partir do dia 31 de março de 2009 no link: http://prppg.ufpel.edu.br/bolsas
-
Projeto de pesquisa no formato Word (modelo estruturado do CNPq) – disponível em
"

www.ufpel.tche.br/prppg/doc/modelo.doc

-
Plano de trabalho detalhando as atividades específicas a serem desenvolvidas pelo (a) acadêmico (a) e cronograma de execução, abrangendo o período de vigência da bolsa;
-
Para renovação, além dos documentos acima exigidos, anexar o relatório de atividades do bolsista;

-
Currículo Lattes do orientador, atualizado na base de dados do CNPq.

3. Requisitos:
a) Do Orientador:
- Possuir experiência compatível com a função de orientador e formador de recursos humanos e estar cadastrado no Diretório dos Grupos de Pesquisa do CNPq;
- Ser docente da UFPel, em regime de trabalho com tempo integral, e ter título de Doutor;
- Pesquisadores visitantes - desde que comprovem permanência na instituição durante o período de vigência da bolsa- e docentes bolsistas em pós-doutoramento poderão orientar;

- Professores colaboradores em projetos de pesquisa poderão solicitar 1 (UMA) cota de bolsa, desde que o plano de atividades do bolsista seja distinto do apresentado na solicitação do coordenador do projeto;
- Cada orientador poderá solicitar, no máximo, 2 (duas) bolsas (um bolsista por projeto);

- Professores substitutos e aposentados não poderão orientar;

b) Do Projeto:
- O projeto de pesquisa, formatado de acordo com o modelo estruturado do CNPq, deverá ser anexado ao formulário de inscrição;
- Deverá estar em andamento e aprovado pelo Conselho Coordenador do Ensino, Pesquisa e Extensão (COCEPE);
c) Do Aluno:
- Estar regularmente matriculado;

- Ter desempenho acadêmico compatível com as atividades previstas;
- Não ter vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração decorrente do exercício de atividades de qualquer natureza, inclusive os de estágio remunerado, durante a vigência da bolsa;
- Dedicar-se integralmente às atividades acadêmicas e de pesquisa, em ritmo compatível com as exigências do curso, durante o ano letivo, e, de forma intensificada, durante as férias letivas;
- Não ser do mesmo círculo familiar do orientador;

- Apresentar sua produção científica, sob a forma de pôster ou oral no Congresso de Iniciação Científica da UFPel.

4. Do Processo de Seleção:
- O Comitê Institucional, assessorado pelas comissões de avaliação de cada área, fará a análise, o julgamento e a classificação das solicitações, segundo critérios disponibilizados na homepage da PRPPG;
- Os pesquisadores cuja solicitação for aprovada quanto ao mérito poderão requerer a inclusão de até 2 orientandos no Programa de Iniciação Científica da UFPel (PIC-UFPel).

5. Renovações:
- Somente será considerada RENOVAÇÃO a quota cujo bolsista entrou no Programa até agosto de 2008;
- Não será considerada RENOVAÇÃO a quota cujo bolsista for provável formando no ano de 2009;
- O aluno não poderá ter sido reprovado durante a vigência da bolsa anterior;
- Não será aceita a inscrição de orientadores e alunos que estejam em débito com o Programa.

6 - Duração da Bolsa:
- A duração da bolsa PIBIC será de 12 meses (agosto de 2009 a julho de 2010)

 7- Disposições Gerais:
- Pedidos de reconsideração deverão ser encaminhados por escrito para o Comitê Institucional, no prazo de até 7 dias após a divulgação dos resultados.

Pelotas, 31 de março de 2009

Manoel de Souza Maia
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação